
 

 

 

  

Registratienummer: 15751 / 36128  

 
 
Eenmalige subsidieregeling compensatie hogere energielasten in 2022 
 
Het college van burgemeester en wethouders van Bernheze; 
 
Overwegende dat: 
 

- De fors gestegen energieprijzen een grote impact hebben op verenigingen, 
gemeenschapshuizen en maatschappelijke organisaties en deze organisaties deze 
lasten niet of nauwelijks kunnen doorberekenen aan (jeugd)leden en/of gebruikers van 
het gemeenschapshuis. 

- We het verenigingsleven in Bernheze belangrijk vinden en het van groot belang is dat 
verenigingen met een clubgebouw en gemeenschapshuizen hun leden dan wel gasten 
kunnen blijven ontvangen 

 
 
 
Gelet op artikel 156 van de gemeentewet; 
Gelet op de op 6 oktober 2022 door de gemeenteraad van Bernheze aangenomen motie 
'Eenmalige compensatie energielasten gemeenschapshuizen en verenigingen met een eigen 
accommodatie'  
 
Besluit: 
 
Vast te stellen de 
 
Eenmalige subsidieregeling compensatie hogere energielasten in 2022 
 
Artikel 1. Hoofddoel en doelgroep van deze subsidieregeling 

1. Met deze subsidieregeling wordt beoogd te voorkomen dat verenigingen, 
gemeenschapshuizen, culturele instellingen en maatschappelijke organisaties op niet 
commerciële basis in de gemeente Bernheze in continuïteitsproblemen komen als 
gevolg van de stijgende energielasten. Met deze regeling willen we de sociaal 
maatschappelijke/culturele infrastructuur voor de gemeente behouden.  

2. De doelgroep van deze eenmalige subsidieregeling zijn non-profit  organisaties met 
maatschappelijke doelstelling die accommodaties in beheer en gebruik hebben in de 
gemeente Bernheze en aantoonbare hogere energiekosten hebben als gevolg van 
gestegen energieprijzen in 2022 ten opzichte van 2021. 

3. Kerken, abdijen en religieuze instellingen vallen niet onder deze regeling. 
4. Subsidie wordt uitsluitend verstrekt aan aanvragers als bedoeld in artikel 1.1 en 1.2. 

 
Artikel 2. Definities 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

• Aanvraagperiode: De periode waarin aanvragen in behandeling worden genomen en 
worden beoordeeld. 

• Aanvrager: Een non-profit organisatie, gevestigd in de gemeente Bernheze, waarvan de 
activiteiten plaatsvinden in de gemeente Bernheze, zonder winstoogmerk en met 



 

- 2 - 

maatschappelijke doelstelling (hieronder vallen in ieder geval verenigingen en 
stichtingen op het gebied van sport, recreatie, kunst & cultuur, gezondheid etc.).  

• Energielasten: Kosten voor het gebruik van gas en/of elektra, in rekening gebracht bij 
de aanvrager, ongeacht of deze zelf een contract heeft met een energieleverancier of 
dat kosten door een verhuurder worden doorbelast. 

• Subsidieplafond: Het bedrag dat maximaal beschikbaar is voor deze subsidieregeling, 
zoals nader aangeduid in artikel 5. 

 
Artikel 3. Subsidiabele kosten 

1. De aanvrager kan een eenmalige subsidie aanvragen voor een tegemoetkoming in de 
stijging van de kosten als gevolg van verhoging van de energieprijzen (dus niet zijnde 
een hoger volume) in het jaar 2022 ten opzichte van 2021. 

2. De verhoging bedoeld in het eerste lid kan zijn veroorzaakt door: 
a. een hoger tarief dat bij aanvrager in rekening is gebracht door het nutsbedrijf, 

of; 
b. een hoger huur-of gebruikstarief dat aan aanvrager in rekening is gebracht door 

de eigenaar van een accommodatie als gevolg van gestegen energieprijzen in 
2022 ten opzichte van 2021. 

3. De verhoging van de in het eerste lid genoemde energiekosten dient aantoonbaar 
betrekking te hebben op kalenderjaar 2022. 

4. Als ijkmoment wordt 2021 gehanteerd van het contract van de aanvrager. De aanvraag 
wordt beoordeeld op basis van de gecontracteerde energietarieven 2022 van de 
aanvrager. 

5. Het verbruik van gas en elektra in 2022 wordt opnieuw berekend met de gemiddelde 
tarieven van 2021. Het verschil in kosten wordt gezien als onvoorziene gestegen 
energiekosten die deze regeling zal compenseren. 

 
Artikel 4. Hoogte subsidie 

1. De hoogte van de te verlenen subsidie bedraagt maximaal 100% van de aantoonbare 
stijging van de kosten van de energielasten in 2022 ten opzichte van 2021. 

2. De hoogte wordt berekend op basis van de daadwerkelijke kosten zoals opgenomen in 
de gegevens bedoeld in artikel 7 van deze regeling. 
 

Artikel 5. Subsidieplafond en verdeelcriteria 
1. Het subsidieplafond voor deze regeling bedraagt in totaal € 250.000,-. 
2. Verlening van subsidie vindt plaats op volgorde van ontvangst van complete aanvragen, 

totdat het vastgestelde subsidieplafond, genoemd in het eerste lid is bereikt. 
3. Als de aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de 

gelegenheid heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van 
de aanvraag de datum waarop de aangevulde aanvraag is ontvangen. 
 

Artikel 6. Weigeringsgronden 
De subsidie wordt in ieder geval geweigerd als: 

a. eerder subsidie voor de in artikel 3 genoemde kosten op basis van deze of een andere 
subsidieregeling is verstrekt aan de aanvrager of aan diegene van wie aanvrager de 
accommodatie huurt of anderszins in gebruik heeft; 

b. aanvrager aanspraak kan maken op een subsidie voor de in artikel 3 genoemde kosten 
op basis van een andere subsidieregeling opgesteld door de Provincie, het Rijk dan wel 
de Europese Unie; 

c. aanvrager de verhoging van de prijzen voor energieverbruik in het jaar 2022 heeft 
doorberekend aan huurders of anderszins gebruikers; 



 

- 3 - 

d. aanvrager huurder of gebruiker van een accommodatie is waarvan de eigenaar van 
deze accommodatie ook een subsidieverzoek heeft ingediend op basis van deze 
subsidieregeling. 

e. aanvrager een vereniging van eigenaren is. 
f. niet voldaan wordt aan de voorwaarden als genoemd in deze subsidieregeling; 
g. de aanvraag te laat is ingediend; 
h. grote nalatigheid met betrekking tot onderhoud van eigen gebouw en/of installaties 

oorzaak is van toegenomen gebruik. 
 
Artikel 7. Subsidievereisten 

1. Om in aanmerking te komen voor subsidie als bedoeld in artikel 3 wordt door middel 
van de energienota’s of jaarafrekeningen van 2021 en 2022 aangetoond dat de kosten 
zijn gestegen ten opzichte van 2021. 

2. De aanvrager verklaart in 2022 en 2023 energiebesparende maatregelen te hebben 
genomen en/of te nemen. 

3. Per organisatie kan maximaal één aanvraag worden ingediend voor eenmalige 
energiecompensatie 2022. 
 

Artikel 8. Aanvraag 
1. Aanvragen kunnen tot en met december 2023 worden ingediend via 

energiecompensatie@bernheze.org. 
2. Aanvragen ingekomen na 31-12- 2023 worden niet in behandeling genomen. 
3. Een aanvraag wordt gericht aan het college, ondertekend door een door de organisatie 

bevoegd persoon of orgaan. Bij deze aanvraag wordt toegevoegd: 
a. uittreksel van de KvK van maximaal 1 jaar oud indien de aanvrager geen 

subsidierelatie heeft met de gemeente Bernheze in 2022 of 2023; 
b. een kopie van de jaarafrekeningen 2021 en 2022 van de energieleverancier 

waaruit de tarieven en verbruik blijken. 
c. een specificatie van de afgesloten contracten en jaarnota(’s) voor energielasten 

in relatie tot eerdere contracten zodat inzicht ontstaat in de prijsontwikkeling en 
stijging van de lasten of een specificatie van de verhuurder van onroerend goed 
wanneer (hogere) energielasten direct doorbelast worden in de huurverhoging; 
 

Artikel 9. Beslistermijn en subsidievaststelling 
1. Het college beslist op een aanvraag binnen 8 weken na ontvangst van de volledige 

aanvraag. 
2. Het college kan de beslistermijn met ten hoogste 4 weken verlengen. 
3. Het college stelt het subsidiebedrag bij een positief besluit direct vast. 

 
Artikel 10. Hardheidsclausule 

1. Het college kan afwijken van het bepaalde in deze subsidieregeling, voor zover de 
toepassing daarvan voor een subsidieaanvrager of -ontvanger gevolgen zou hebben 
die wegens bijzondere omstandigheden onevenredig zouden zijn tot de met de 
betreffende bepaling te dienen belangen. 

2. Een besluit tot toepassing van het eerste lid wordt door het college gemotiveerd in het 
besluit. 

 
 
 
Aldus vastgesteld op 30 mei 2023 
 

mailto:...@bernheze.org


 

- 4 - 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Bernheze, 
 
De secretaris, 
 
Peggy Hurkmans 
 
De burgemeester, 
 
a.i. Antoine Walraven 
 
 
 
TOELICHTING 
 
Artikel 4. Hoogte subsidie 
 
Als u een eigen energiecontract heeft 
Het bedrag dat in aanmerking komt voor compensatie wordt op de volgende manier bepaald: 
  
Er wordt berekend wat uw energieverbruik over heel 2022. We bekijken uw verbruik in 2022 en 
vermenigvuldigen dit 1x met de gemiddelde prijs  2021 en 1x met de prijs in 2022. 
  
Op deze manier zien we daadwerkelijk hoeveel hoger uw kosten voor gas en elektriciteit zijn 
geworden als gevolg van hogere energieprijzen. 
  
Voor de berekening van de compensatie hebben we de volgende gegevens van u nodig:  
• Een overzicht van uw gemiddeld verbruik en kosten per maand in 2021 bestaande uit 
hoeveelheid gas (m3) en elektriciteit ( KwH); 
• Een overzicht van uw gemiddeld verbruik en kosten per maand in 2022; 
• U dient hiervoor bewijsstukken toe te voegen aan de aanvraag (jaarafrekeningen gas en 
elektra 2021 en 2022).  
  
Voorbeeld berekening compensatie energie: 
  
Gasverbruik in 2022 is 1.000 m3. Verbruik elektra: 3.000 KwH 
  
Gas: 
Gemiddelde prijs per m3 in 2021 = € 1 excl. btw. De kosten voor gasverbruik in 2022 tegen 
tarief 2021 bedragen € 1.000 excl. btw 
Gemiddelde prijs per m3 in 2022 = € 2 excl. btw. De kosten voor gasverbruik in 2022 tegen 
tarief 2022 bedragen € 2.000 excl. btw 
  
Elektra: 
Gemiddelde prijs per KwH in 2021 = € 0,40. De kosten voor elektra in 2022 tegen tarief 2021 
bedragen € 1.200 excl. btw 
Gemiddelde prijs per KwH in 2022 = € 0,75 De kosten voor elektra in 2022 tegen tarief 2022 
bedragen € 2.250 excl. btw 
  
Compensatie 2022 bedraagt: 
Gas: € 2.000 (tarief 2022) - € 1.000 (tarief 2021) =           € 1.000 
Elektra: € 2.250 (tarief 2022) - € 1.200 (tarief 2021) =     € 1.050 



 

- 5 - 

Totaal compensatie excl. btw                                                 € 2.050 
  
Indien u geen eigen energiecontract heeft 
Het bedrag dat in aanmerking komt voor compensatie is de huurverhoging als gevolg van 
hogere energielasten aan de zijde van de verhuurder.  
Om dit te kunnen beoordelen hebben we de volgende gegevens van u nodig:  
• Een bewijsstuk waaruit blijkt dat de huurverhoging een gevolg is van de energiekosten/- lasten 
en de ingangsdatum van de huurverhoging. Uit het bewijsstuk blijkt welk deel van de 
huurverhoging een gevolg is van verhoogde energielasten. 
 
 


